1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和５年５月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和５年５月 23 日（火曜日）18 時 30 分～19 時 30 分

開催場所 柴崎学習館 第一教室

次第 1．  確認・報告事項

 ・４月定例会議事録の承認

・各委員からの近況報告など

・事務局からの報告

2．協議事項

(1) 第 46 回すわっ祭の準備説明会報告

 (2) その他

配布資料 1．次第

2. 令和５年４月柴崎学習館運営協議会会議録概要

3.「第 46 回すわっ祭」プログラムほか資料一式

4.「就学前に知っておきたいこと」チラシ

5.「でこぼこっ子育て～見方を変えれば味方になれる」チラシ

出席者 ［委員］末松、田村、堀内、服部、峯岸、池谷、井口

［事務局］𠮷田 加藤 高久 新井

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 １．確認・報告事項

●司会：池谷委員

●各委員からの近況報告など

 田村委員

  ・４～５月にかけて柴崎地区総会は全て終了。

   イベントはやる方向です。

 堀内委員

  ・地運協スペシャル参加できなくなった。

 服部委員

  ・立川管弦楽団定期公演の紹介。

 井口委員

  ・朝食抜きの子どもが多い。

   ＧＷ明けで疲れている子が多く、睡眠不足の子が多い。

 池谷委員

  ・職員紹介、まちねっとほかのチラシ紹介。

   5/17（水）生活困窮者の相談窓口を開設。

●事務局からの報告

  資料確認と資料説明

・第 46 回すわっ祭の進捗状況について

2

・６月に実施する事業について

①  就学前に知っておきたいこと。

②  でこぼこっ子育て～「見方」を変えれば「味方」になれる。

・地域学習館運営協議会代表者連絡会について

 代表者連絡会で発表する内容

①  地域課題（または、地運協で今後取り組んでいきたいこと）

の説明

②  生涯学習スタッフ・関係者研修のテーマ等の希望について

③  交流会の内容等の希望について

④  地域活性化講座の連携について意見交換

⑤  その他

（主な意見）

 ・防災（水害・地震など）についての取り組み

 ・学社一体の取り組み

 ・子どもたちと大人（三世代交流）の取り組み

 ・第一小学校とコラボした取り組み

上記①～⑤については、次回の議題としてさらに協議する。

２．その他

  ・地域活性化講座について、今後、積極的に議論していきたい。

※次回開催は令和５年６月 28 日（水）18 時 30 分～

  教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773